## §. 941.

*Alteri tæ-  
dia creare  
non licet,  
quia nobis  
creavit.*

*Nemo alteri tædia creare debet, quia is tibi tædia creavit.* Nemo enim alteri tædia creare debet, (§. 723). Quamobrem ubi quis tibi tædia creat, obligationi suæ naturali non satisfacit (§. 120 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque permissum tibi non est obligationi tuæ naturali non satisfacere, quia alter eidem non satisfacit (§. 631); nec tibi licet alteri creare tædia, quia creavit tibi.

Offen-

Ostenditur etiam vi propositionis præcedentis hoc modo. Alterum offendere non licet, etiam si is prior te offenderit (§. 940). Enimvero qui alterum offendit, id facit, ex quo tædium percipit alter (§. 936). Quamobrem tibi facere non licet id, ex quo alter tædium percipit, etiam si is prior tale quid fecit, unde tu tædium percepisti, consequenter nemo alteri creare tædia debet, quia alter ipsi tædia creavit.

Appetitus sensitivus in contrarium fertur: id quod non modo in pueris, verum etiam in ipsis infantibus videre licet, omni prorsus rationis usu destitutis. Sane si cubitum aut brachium infantis offendis, ob levem, quem sentit, dolorem plorat. Quod si nutrix simulet, se te verberare & objurgare; exemplo ridet. Lenitur ipsius dolor tuo, qui fingitur, dolore. Similiter si puer verberatur ab alio puero se potentiori, ejaculatum edit. Quod si tertius accurrit, & causam illius agens vicissim hunc verberibus cædit; ille statim ridet, alterius dolore denuo leniens suum. Idem experimur in adultis, qui non ante acquiescunt, quam ubi ægre fecerint ei, qui ipsis ægre fecit, & quando intelligunt iis ægre esse, qui ipsis ægre fecerunt, latantur. Non est quod determinationem appetitus sensitivi ad ægre faciendum ægre facientibus pro instinctu naturali habeas, per quem probatur jus naturæ commune (§. 162 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter ægre facere ægre facientibus ad jus naturæ commune referas. Ersi enim sublit quid veri, quemadmodum posthac videbimus, ubi de jure defensionis acturi sumus; intra eos tamen limites coercendus est appetitus sensitivus, quos præscribitur rationalis, ut sit utriusque consensus, & actiones externæ procedant ex usu omnium facultatum homini concessarum. Omnem enim facere tenemur facultatum nostrarum usum, qui ad servandum legem naturæ requiritur (§. 172), nec nisi in consensu omnium usum facultatum omnium animæ tam superiorum, quam inferiorum perfectio animæ consistit (§. 201), ad quem consequendum obligamur (§. 204). Inprimis

autem appetitus sensitivus cum rationali consentire debet (§. 267), consequenter a ratione dependens efficiendus (§. 581 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Sed quomodo hæc omnia inter se pulcherrimæ consentiant, ex sequentibus intelligitur.

## §. 942.

*Lesio & injuria num sensa est sit offensa.*

*Lesio omnis & injuria qualibet specialiter dicta offensa est.* Qui enim alterum lædit, imperfectionem ejus promovet (§. 669). Quamobrem cum ex cognitione intuitiva imperfectionis oriatur tædium (§. 518 *Psych. empir.*); qui alterum lædit, facit aliquid, ex quo is tædium percipit, quam primum se læsum esse cognoscit. Quoniam itaque alterum offendit, qui quid facit, ex quo tædium percipit (§. 936); qui alterum lædit, eum offendit, consequenter læsio omnis offensa est (§. cit.).

Injuria specialiter dicta læditur existimatio seu honor & fama alterius (§. 874). Quod ex læsione existimationis seu honoris & famæ percipiatur tædium, experientia communi adeo obvium est, ut id prolixè demum hic demonstrari non sit opus. Quamobrem cum actio, ex qua alter tædium percipit, offensa sit (§. 936); injuria omnis specialiter dicta offensa est.

Injurias specialiter dictas esse offensas nemo dubitat, ita ut his potissimum offendantur homines, & alias quascunque læsiones facilius ferant quam injurias: sit ita quod in æstimandis injuriis multum tribuant opinioni.

## §. 943.

*Quomodo injuriatus offendatur.*

Quoniam præter vituperium, convicium & calumniam non dantur aliæ injuriæ verbales (§. 884), nec præter contemptum, contumeliam & ignominiam aliæ reales (§. 885), injuria autem omnis specialiter dicta offensa est (§. 942); qui alterum vituperat, conviciatur, calumniatur,

*contemnit, contumelia vel ignominia alia afficit, eum offendit.*

Probe perpendendum est, quomodo alter offendatur, non modo ut ab offensis abstineamus, verum etiam cum in praxi morali multus sit usus, ut huc animum advertamus.

§. 944.

*Offensa, quæ in se nulla est, sed pro tali tantummodo* *Obligatio*  
*habetur ab altero, in agendo nullam rationem habere debemus.* *quoad of-*  
 Si enim *offensa in se nulla est, sed pro tali tantummodo* *offensas in se*  
*habetur ab altero, ad eam actionem, quam omittit agens,* *nullas.*  
 omittendam obligatur, aut ut eam committat non est in potestate ipsius; ad eam vero, quam committit, committendam obligatur (§. 936). Quodsi in potestate tua non sit, ut quid facias in gratiam alterius, etiamsi licite fieri poterat; per se patet, quod offensæ, quam pro tali habet alter, in agendo nullam rationem habere possis, adeoque nec debeas (§. 209. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quodsi vero actio positiva vel privativa repugnet obligationi naturali, cui tanquam immutabili ac necessariæ (§. 142. part. I. *Phil. pract. univ.*), satisfacere debes (§. 118. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*); nec hoc in casu offensæ, quæ pro tali tantummodo habetur ab altero, rationem ullam habere debes. Patet itaque offensæ, quæ in se nulla est, sed pro tali tantummodo habetur ab altero, in agendo nullam rationem habendam esse.

Obligatio, quam urget propositio præsens, probe tenenda, cum nihil sit frequentius, quam ut homines faciant, quod facere minime debeant, ne alios offendant, seque satis excusatos arbitrantur, ubi se hac ratione tventur, quod secus facturi offendissent alios.

§. 945.

*Nemo alterum odisse debet, quia ipsum offendit. Lex Odisse of-*  
 enim

*fendentem illicitum.* enim naturæ simpliciter prohibet, ne alterum odio habeamus (§. 624) & quite offendit, cum neminem vere offendere debeamus (§. 939), obligationi suæ naturali non satisfacit (§. 120 part. 2. *Phil. præf. univ.*). Sed si alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo tibi permissum eidem non satisfacere (§. 631). Nemo igitur alterum odisse debet, quia ipsum offendit.

## §. 946.

*Ex offendentis tædio percipere ta voluptas illicita.* Nemo ex ejus, qui ipsum offendit, tædio voluptatem percipere, nec tædium ejus appetere debet. Nemo enim alterum odisse debet, quia ipsum offendit (§. 945). Sed qui ex tædio alterius voluptatem percipit (§. 665 *Psych. empir.*) & tædium ejus appetit, eum odit (§. 669 *Psych. empir.*). Ergo nemo ex tædio ejus, qui ipsum offendit, voluptatem percipere, nec tædium ejus appetere debet.

Quando itaque *Mimus* dicit, læso doloris remedium inimici dolor; id intelligendum est de eo, quod vulgo fieri solet, non vero de eo, quod fieri debet.

## §. 947.

*Vindicta quid sit.*

Per *Vindictam* intelligimus ætus quoscunque, quibus alteri tædium creatur, propterea quod nos offendit. Unde patet, quid sit *Cupiditas vindictæ*, qua nempe tædium seu dolorem alterius appetimus, qui nos offendit.

Vernaculo sermone vindictam dicimus *Rache*, cupiditatem vero vindictæ *Rachgier*. Cui læso doloris remedium est inimici dolor, is voluptatem percipit ex tædio vel dolore ejus, qui ipsum offendit, ac ideo vindictam in numerum bonorum refert (§. 561 *Psych. empir.*). Bonum vero hoc non nisi falsum ac imaginarium esse ex ipsa vera notione boni colligitur (§. 554 *Psych. empir.*).

## §. 948.

## §. 948.

*Animus ab omni vindictæ cupiditate alienus esse debet.* Animus a cupiditate vindictæ alienus legi-natura conveniens.

Etenim ex ejus, qui nos offendit, tædio voluptatem percipere non debemus, neque tædium ejus appetere licet (§. 946), quia scilicet nos offendit. Enimvero qui vindictæ cupidus est tædium seu dolorem alterius appetit, qui ipsum offendit (§. 947), adeoque cum quod tædio afficiatur alter sibi repræsentare debeat tanquam sibi bonum (§. 589 *Psych empir*), ex eo voluptatem percipit (§. 558). Vindictæ igitur cupidi esse minime debemus, seu animus ab omni vindictæ cupiditate alienus esse debet.

Hinc *Seneca* lib. 2. de ira c. 32. Qui dolorem, inquit, regerit, tantum excusatus peccat, ubi de vindicta loquitur. Quando enim vindicta improbarur, eo sensu accipitur, quo eam definivimus (§. 947), eamque inhumanam, hoc est, homini naturæ minus convenientem appellat *Seneca* loc. cit. utpote rationi prorsus adversam, nec sapientiæ congruam. Christus notionem animi ab omni vindictæ cupiditate alienum animis nostris ingeneraturus jubet colaphum in dexteram malam impingenti obvertere alteram *Matth. V. 39*: hoc enim exemplo nonnisi id fieri potuisse ostendimus in *Horis subsec. A. 1719. Trim. vern. n. 9. §. 5.*

## §. 949.

*Nemini irasci debemus, quia nos offendit.* Etenim nemo alterum odisse debet, quia ipsum offendit (§. 945), & offendenti illi ab omni vindictæ cupiditate alienus esse debet animus ipsius *licitum*. (§. 948). Enimvero qui alteri irascitur, odium in eum concipit (§. 862 *Psych. empir.*) & vindictæ cupiditate si grat (§. 872 *Psych. empir.*). Nemini igitur irasci debemus, quia nos offendit.

Non est quod existimes præcipi hic, quod impossibile: neque enim impossibile videretur non irasci nos offendenti, nisi

quamdiu appetitus sensitivus ad consensum cum rationali non fuerit reductus, nec amore hominum omnium universali animus fuerit imbutus. Sane fieri posse ut non irascamur nos offendenti, docent exempla eorum, quos impense amamus. Ecquis enim est, qui nesciat horum offensas patienter ferri ab iis etiam, qui alias ad iram facillime provocantur, nec leves concoquere possunt offensas?

## §. 950.

*Mansuetudo quid sit.* *Mansuetus* dicitur, qui offendenti non irascitur aut iram saltem moderatur, ne ad vindictam tendat. Unde *Mansuetudo virtus* est, quæ moderatur iram, & animum a vindictæ cupiditate immunem præstat.

Quoniam, nimirum difficillimum est iram in ipso ortu comprimere, aut prorsus efficere, ne assurgat; ideo sufficit, quam diu ad tantam perfectionem nondum perveneris, quanta est spontaneus appetitus sensitivi cum rationali consensus, ut iræ modereris, ne vindictæ cupiditate repleatur animus.

## §. 951.

*Mansuetudo præcepta.* *Mansueti esse debemus.* Si quis enim nos offendit, ei minime irasci debemus (§. 949), aut iræ saltem moderari, ut immunem servemus a cupiditate vindictæ animum (§. 948). Verum enimvero qui sese offendenti non irascitur aut iræ saltem moderatur, ut liber sit a vindictæ cupiditate animus, mansuetus est (§. 950). Mansueti ergo esse debemus.

Pauci sunt, qui de hac virtute cogitant; immo bene multi sunt, qui virtutem moralem esse mansuetudinem ne quidem agnoscunt; sed eam inter dotes naturales referunt. Facile autem intelligitur, eam difficillimo annumerandam esse.

## §. 952.

*Iracundia quid sit.* *Iracundus* dicitur, qui cupiditatem vindictæ difficulter reprimit. Unde *Iracundia vitium* est, quo quis cupi-

cupiditatem vindictæ difficulter reprimat, seu animum ab eadem purgat.

Cicero eam definit per ulciscendi libidinem. Nimirum in omni iræ inest vindictæ cupiditas (§. 872 *Psych. empir.*), quæ tamen ira sedata effunditur. Enimvero si quis iracundus fuerit, ubi ira deceffit, cupiditate vindictæ adhuc flagrat, nec eam abjicit. Iracundum vernaculo sermone appellamus *Rachgierig*, unde iracundia die *Rachgierigkeit* dici potest, ut vitium distinguatur a cupiditate vindictæ, quam *Rachgier* vocari paulo ante monuimus (§. 947).

### §. 953.

*Iracundus nemo esse debet.* Iracundus enim cupiditatem vindictæ difficulter reprimat, seu ab ea animum purgat (§. 952). Quinobrem cum quilibet animum ab omni vindictæ cupiditate alienum habere debeat (§. 948); quin nemo iracundus esse debeat dubitandum non est (§. 722).

Patet itaque iracundiam recte inter vitia referri (§. 322 *part. 1. Phil. pract. univ.*) & vitium hoc opponi mansuetudini (§. 950): id quod etiam vulgo agnoscitur, quamvis iracundum appellent, qui facile ad iram provocatur, cito tamen eandem deponit. Convenientius tamen nobis visum est vocabulo tribuere eum significarum, qui in definitione continetur, vi eorum, quæ ad eandem annotavimus (§. 952).

### §. 954.

*Mansuetudo amore inimicorum conveniens est.* Qui enim inimicum amat, is tedium ejus averfatur (§. 651 *Psych. empir.*), adeoque minime appetit, consequenter a cupiditate vindictæ immunis est (§. 947). Quamobrem cum mansuetus sit, qui a cupiditate vindictæ immunis est (§. 950); qui inimicum amat, mansuetus est. Atque adeo parerit mansuetudinem amoris inimicorum convenire.

Atque

Atque hinc intelligitur, cur mansuetudo sit virtus difficilissima, quæ non nisi inter paucos distributa, cum nemo inficietur amorem inimicorum esse difficillimum, & paucos omnino dari, qui sincero amore inimicos complectuntur.

§. 955.

*Amaritudo  
quid sit.*

*Amaritudinem* vocamus vitium, quo quis cupiditatem vindictæ non ante deponere vult, quam eandem exsatiaverit.

Vernaculo sermone vocamus Erbitterung & qui hoc vitio laborat, de eo dicimus, er sey gleich sehr erbittert. Tot hic occurrunt differentiæ, quæ pro diversitate inclinationum naturalium varias induunt formas, ut difficulter observentur. Unde mirum non est, quod vocabulis non satis determinatæ respondeant notiones, quibus eadem indigitantur. Vulgo amaritudo appellatur, quando quis animum iratum non facile deponit, adeoque cupiditatem vindictæ, quæ sedato iræ impetu superest, diu retinet: ut adeo idem significare videatur vitium, quod nos per iracundiam indigitavimus (§. 952), quæ vulgo pro proclivitate ad iram sumitur. Unde amarum simul difficilem vocant, quando iratum deponere recusat animum, antequam cupiditatem vindictæ exsatiaverit. Sed de differentiis istis dicendum nobis erit in Philosophia morali, ubi in rationes inquiremus, cur alii cum ira statim quoque omnem vindictæ cupiditatem deponant, alii eandem adhuc retineant, alii vero deponere ante nolint, quam eandem exsatiaverint. Cum in vitiis ad has potissimum differentias animum advertere debeamus, ut habitus pravos mansuetudini adversos (§. 950) distinguamus; nemo nobis vitio vertet, quod iisdem aptemus vocabula, quantum datur. An quis natura sit proclivior, an vero tradior ad iram, in hoc argumento parum refert. Ceterum quod vocabula vitiis aptemus non inviro prorsus usu loquendi, suo docebimus tempore in Philosophia morali, ubi demonstraturi sumus, quænam a se invicem pendeant, & unde sit, ut differentiæ quoad cupiditatem vindictæ pro diversitate subjectorum diversas induant formas.